



2 اردیبهشت ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 14 ربیع الثانی سال 1429 هجری قمری و 21 آوریل سال 2008

28 سال پیش درچنین روزی - دوم اردیبهشت ماه سال 1359 هجری شمسی: انجمنهای اسلامی دانشجویان دانشگاهها درآموزش عالی و دانشگاهها انقلاب فرهنگی را آغاز کردند. اهداف این حرکت انقلابی، محو سلطه فرهنگی غرب طاغوت زدایی فضای دانشگاهها، و مبارزه با جو گروه گرایی سیاسی محض بود. پس از این اقدام انقلابی شورای عالی انقلاب نیز در اطلاعیه ای اعلام کرد که وجود ستادهای عملیاتی را در دانشگاهها نحمّل نخواهد کرد. لذا باید در مدت سه روز اینگونه ستادها برچیده شوند. انقلاب فرهنگی زمینه ای جدی برای پیشبرد اهداف فرهنگی و علمی در دانشگاههای کشور ایجاد کرد.

21 سال پیش درچنین روزی - دوم اردیبهشت ماه سال 1366 هجری شمسی: استاد محمود خوانساری از استادان عرصه موسیقی ایرانی بدرد حیات گفت. پروی حجة الاسلام آقا سید جمال ازدوران کودکی او زیبایی و سوختگی صدای فرزند را دریافت و به تعلیم او دل بست. در کنار آموختن اصول و مقدمات، فقه و عربی، راز و رمز آوازها هم آموخت. پس از آن بتدریج با بزرگان موسیقی همچون استاد صبا آشنا شد و بردانش هنری خویش افزود. استاد خوانساری همکاری خود را با رادیو در شیراز آغاز کرد و سرپرستی بخش موسیقی اصیل ایرانی این مرکز را به عهده داشت. در صدای استاد خوانساری خستگی ها، دلخستگی ها، رنجها و غمها را می توان به گوش جان شنید؛ از این رو آوای این هنرمند جاودانه مانده است.

10 سال پیش درچنین روزی - دوم اردیبهشت سال 1377 هجری شمسی: آیت الله حاج شیخ مرتضی بروجردی از علمای بزرگوار و مبارز حوزه نجف بدست مخالفان اسلام به شهادت رسید. آیت الله بروجردی سالها تحقیق و مطالعه کرد و حاصل این سالها تهیه و تألیف بیش از 40 جلد کتاب در زمینه فقه و اصول است که در مقاطع تحصیلی حوزوی تدریس می شوند. آیت الله مرتضی بروجردی در جوار مولایش حضرت علی(ع) به خاک سپرده شده است.

11 سال پیش درچنین روزی - سوم اردیبهشت ماه سال 1376 هجری شمسی: علی سلیمی استاد موسیقی آذربایجانی و از چهره های برجسته موسیقی آذری در جهان بدرد حیات گفت. او در آمون رادیو ایران برای تشکیل ارکستر بزرگ آذربایجانی شرکت کرد و اعجاب استادانی چون روح الله خالقی و ابوالحسن صبا را برانگیخت. استاد علی سلیمی مدتها رهبر این ارکستر بود. در آغاز قیام قهرمانانه مردم تبریز در سال 1356 شمسی وی با ساخت سرودهای انقلابی آتش در جان خصم می انداخت. استاد سلیمی در دوران دفاع مقدس نیز ساخت سرودهای انقلابی و حماسی را ادامه داد و مفاهیم انقلابی و اسلامی را با زبان موسیقی بیان کرد.

879 سال پیش درچنین روزی - 14 ربیع الثانی سال 550 هجری قمری: «عمر بن حسین بن شعیب» از ادیبان و بزرگان علم نحو در قرن ششم هجری در مرو دیده از جهان فرو بست. کتبه وی ابو حفیض و لقبش جنزی بود، زیرا در شهر جنزه از شهر های ایران آذربایجان متولد شده بود. او در زادگاهش به تحصیل علم پرداخت و عاقبت در علم نحو استاد و یگانه عصر خود گردید. جنزی در فنون ادبی بویژه شعر نیز استادی توانا و عالم بشمار می رفت و به همین سبب وی را در نحو و شعر علامه زمان لقب داده بودند. گفتنی است این نحوی ادیب افزون بر مراتب علمی در زهد و پاک دامنی شهره آفاق بود.

406 سال پیش درچنین روزی - 14 ربیع الثانی سال 1023 هجری قمری: الله وردی خوان از سرداران دوره صفویه و از امیران کاردان عصر شاه عباسی اول درگذشت. او از اهالی گرجستان بود و در جوانی به غلامی فروخته شد و سر انجام به خدمت شاه طهماسب صفوی درآمد. الله وردی خوان در سال 1004 به سبب لیاقت و کفایتی که از خود آشکار کرد به دستور شاه عباس به امیر الامرابی حکومت فارس برگزیده شد. قابل توجه است که وی در اندک مدتی به سردار سپاه قزلباش منصوب گردید و خدمات بسیاری به دولت صفویه نمود. الله وردی خان صرفه نظر از خدماتش آثار و انبیه بسیاری بنا کرد که پل معروف الله وردی خان مشهور به سی و سه پل را می توان نام برد که بر روی زاینده رود در اصفهان چشم هر بیننده ای را خیره می سازد.

264 سال پیش درچنین روزی - 21 آوریل سال 1744 میلادی: «مارک تواین» نویسنده و منتقد امریکایی در 75 سالگی درگذشت. او برخلاف میل پدرش که وکیل دعاوی بود به مشاغل غیراوکالت پرداخت. وی مدتی هم به قایق رانی بر روی رودخانه می سی سی پی پرداخت. مارک تواین در آثار خود اوضاع اجتماعی آن زمان امریکا را در نظر خوانندگان مجسم می کرد و از نابسامانیها انتقاد می کرد. «تام سایر و شاهزاده و گدا» از آثار مارک تواین بشمار می روند.

70 سال پیش درچنین روزی - 21 آوریل سال 1938 میلادی: علامه محمد اقبال لاهوری مسلمان آگاه، متفکر و شاعر پارسی گوی پاکستان دارفانی را وداع گفت. اقبال لاهوری تحصیلات عالی را در آلمان و انگلستان به پایان رساند. اقبال لاهوری ازدوران نوجوانی سرودن شعرا آغاز کرد و نخستین قطعه شعراو ناله یتیم نام داشت. علامه اقبال شاعری متعهد بود و در وطنش برای آگاه کردن هموطنان خویش و متحد ساختن آنان و دیگر مسلمانان جهان تلاش بسیار کرد از این رو از پیشروان و اصلاح طلبان بزرگ دینی در هند، و از بنیان استقلال پاکستان محسوب می شود. «سیر فلسفه در ایران، اسرار خودی و ارمغان حجاز» از جمله آثار تألیفی علامه محمد اقبال لاهوری بشمار می روند.